
segunda-feira, 24 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 204/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO, 
ocupante do cargo de Administrador/Gerente, matrícula nº 
57175287/1, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio - Coordenadoria Administrativa - Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira – GEMAP/COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 209/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor SEBASTIÃO MAGNO CASTELO BRANCO 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico D/Gerente, matrícula 
nº 0027545//1, para responder pela Gerência de Planejamento 
Orçamentário e Financeiro - Coordenadoria Financeira Contábil 
- Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – GEPLANO/
COFIN/DGAF, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 210/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, ocupante 
do cargo de Economista/Gerente, matrícula nº 55585924/2, 
para responder pela Gerência de Execução orçamentária e 
Financeira - Coordenadoria Financeira Contábil - Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira – GEOFI/COFIN/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 211/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora HELENIL SILVA VALENTE, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente, matrícula nº 
0028967/1, para responder pela Gerência de Recursos Humanos 
- Coordenadoria de Gestão de Pessoal - Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – GRH/CGP/DGAF, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 212/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Assistente Social/Gerente, matrícula 
nº 3203131/1, para responder pela Gerência de Treinamento 
e Desenvolvimento - Coordenadoria de Gestão de Pessoal 
- Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – GTD/CGP/
DGAF, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 214/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, ocupante 
do cargo de Técnico C/Gerente, matrícula nº 0026875/1, 
para responder pela Gerência de Geotecnologia – Núcleo de 
Informática – GEOTEC/NTI, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 215/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora ISABEL MOREIRA REIS, ocupante do cargo 
de Engenheiro Químico/Gerente, matrícula nº 5085330/1, para 
responder pela Gerência de Projetos Industriais – Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental – Diretoria de Controle e Qualidade 
Ambiental – GEIND/CLA/DCQA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 216/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES 
COSTA ALVES, ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 
57190049/1, para responder pela Gerência de Bancos de 
Dados, Desenvolvimento de Sistemas e Internet – Núcleo de 
Informática –GDADOS/NTI, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 217/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor FÁBIO MONTEIRO CRUZ, ocupante do 
cargo de Engenheiro/Gerente, matrícula nº 57175634/1, para 
responder pela Gerência de Sistema de Informação de Recursos 
Hídricos – Coordenadoria de Informação e Planejamento Hídrico  
– Diretoria de Recursos Hídricos – GESIR/CIP/DIREH, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 218/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Gerente, matrícula nº 
57175416/1, para responder pela Gerência de Planejamento e 
Usos Múltiplos – Coordenadoria de Informação e Planejamento 
Hídrico  – Diretoria de Recursos Hídricos – GEPLU/CIP/DIREH, 
desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 219/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Gerente, matrícula nº 
57175627/1, para responder pela Gerência de Outorga, 
Cobrança e Compensação – Coordenadoria de Regulação  
– Diretoria de Recursos Hídricos – GEOUT/COR/DIREH, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 220/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Gerente, matrícula nº 
57175640/1, para responder pela Gerência de Monitoramento, 
Enquadramento e Fiscalização – Coordenadoria de Regulação  
– Diretoria de Recursos Hídricos – GEOMEF/COR/DIREH, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 221/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor ISAAC PAIVA DO AMARAL, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula nº 57189925/1, para responder 
pela Gerência de Tecnologia de Rede e Suporte ao Usuário – 
Núcleo de Informática – GREDE/NTI, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 222/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora EVELINE FARIAS UCHOA, ocupante do 
cargo de Aministrador/Gerente, matrícula nº 57175327/1, 
para responder pela Gerência de Sistema de Comercialização 
e Transporte de Produtos e Florestais – Coordenadoria de 
Gestão Florestal – Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental 
- GESFLORA/COGEF/DCQA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 224/2008-GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO CESAR CHAGAS MAIA, ocupante 
do cargo de Bibliotecário/Gerente, matrícula nº 5828384/2, 
para responder pela Gerência da Biblioteca – Núcleo de 
Documentação e Arquivo – GEBIB/NDA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente


